[image: ]

О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Казахстан
Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 октября 2025 года № 878
[bookmark: z4]
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан (далее – изменения и дополнения).

      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования, за исключением абзаца тридцать восьмого пункта 4 изменений и дополнений, который вводится в действие с 19 января 2026 года.

      Премьер-Министр

Республики Казахстан

О. Бектенов

	Утверждены
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 17 октября 2025 года № 878

 Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан

      1. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года № 405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и государственные доли участия в организациях":

      в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные пакеты акций и доли участия которых остаются в республиканской собственности, утвержденном указанным постановлением:

      в разделе "г. Астана" строку, порядковый номер 21-192, изложить в следующей редакции:

      "21-192. Некоммерческое акционерное общество "Международный центр межконфессионального и межрелигиозного диалога".".

      2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года № 659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и государственными долями в организациях, находящихся в республиканской собственности":

      в перечне государственных пакетов акций и государственных долей участия в организациях республиканской собственности, право владения и пользования которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным органам, утвержденном указанным постановлением:

      в разделе "Министерству культуры и информации Республики Казахстан" строку, порядковый номер 375-9-2, изложить в следующей редакции:

      "375-9-2. Некоммерческое акционерное общество "Международный центр межконфессионального и межрелигиозного диалога".".

      3. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2015 года № 1095 "Об утверждении перечня видов деятельности, осуществляемых государственными предприятиями, юридическими лицами, более пятидесяти процентов акций (долей участия в уставном капитале) которых принадлежат государству, и аффилированными с ними лицами":

      в перечне видов деятельности, осуществляемых государственными предприятиями, юридическими лицами, более пятидесяти процентов акций (долей участия в уставном капитале) которых принадлежат государству, и аффилированными с ними лицами, утвержденном указанным постановлением:

      в строке, порядковый номер 347, подпункт 4) графы 5 изложить в следующей редакции:

      "4) некоммерческое акционерное общество "Международный центр межконфессионального и межрелигиозного диалога";".

      4. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 866 "О некоторых вопросах Министерства культуры и информации Республики Казахстан":

      в Положении о Министерстве культуры и информации Республики Казахстан, утвержденном указанным постановлением:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Министерство культуры и информации Республики Казахстан (далее – Министерство) является государственным органом Республики Казахстан, осуществляющим руководство в сферах культуры, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, кинематографии, государственных символов, архивного дела и документационного обеспечения управления, электронного документооборота и электронных архивов, в области ономастики, креативных индустрий и коммерциализации результатов творческой деятельности, информации, масс-медиа, деятельности общественных советов, взаимодействия государства и гражданского общества, религиозной деятельности, государственной молодежной, семейной и гендерной политики, благотворительности, волонтерской деятельности, медиации, обеспечения внутриполитической стабильности, межконфессионального и межэтнического согласия, доступа к информации, онлайн-платформ и онлайн-рекламы.";

      в пункте 13:

      подпункт 16) изложить в следующей редакции:

      "16) государственной молодежной, семейной и гендерной политики;";

      подпункт 17) исключить;

      в пункте 15:

      подпункт 45) изложить в следующей редакции:

      "45) разработка и утверждение правил размещения информации и публичного обсуждения паспортов бюджетных программ (отчетов о реализации бюджетных программ) на интернет-портале открытых бюджетов по согласованию с уполномоченным органом в сфере информатизации, центральным уполномоченным органом по государственному планированию, центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета;";

      подпункт 98) исключить;

      подпункт 102) исключить;

      подпункты 107), 108), 109), 110), 111) и 112) исключить;

      подпункт166) изложить в следующей редакции:

      "166) согласование взаимодействия в области онлайн-платформ и онлайн-рекламы государственных органов Республики Казахстан с государственными органами иностранных государств, международными организациями и иностранными юридическими лицами;";

      подпункт 198) изложить в следующей редакции:

      "198) разработка и утверждение профессиональных стандартов в сферах архивного дела и документационного обеспечения управления, религиозной деятельности, информации, культуры, государственной молодежной, семейной и гендерной политики по согласованию с отраслевым советом по профессиональным квалификациям и уполномоченным органом в области признания профессиональных квалификаций;";

      дополнить подпунктом 199-1) следующего содержания:

      "199-1) выработка предложений по наполнению официального интернет-ресурса информацией с учетом анализа часто задаваемых вопросов граждан, в том числе поступающих в рамках обращений и запросов;";

      подпункт 243) изложить в следующей редакции:

      "243) осуществление межотраслевой координации в сфере государственной молодежной, семейной и гендерной политики;";

      подпункт 260) изложить в следующей редакции:

      "260) осуществление взаимодействия с заинтересованными государственными органами в области нравственно-духовного развития молодежи, государственной семейной и гендерной политики;";

      подпункты 264) и 265) изложить в следующей редакции:

      "264) координация деятельности центральных, местных исполнительных органов и иных субъектов по вопросам государственной семейной, молодежной и гендерной политики;

      265) осуществление правового мониторинга нормативных правовых актов в сфере государственной семейной, молодежной и гендерной политики;";

      подпункт 268) изложить в следующей редакции:

      "268) системный анализ тенденций в сфере государственной семейной, молодежной и гендерной политики;";

      дополнить подпунктом 298-1) следующего содержания:

      "298-1) разработка и утверждение типового устава фонда целевого капитала по согласованию с уполномоченным органом в области науки и высшего образования;";

      подпункт 319) исключить;

      подпункт 326) изложить в следующей редакции:

      "326) утверждение правил осуществления платных видов деятельности по реализации товаров (работ, услуг) государственными библиотеками, государственными музеями и музеями-заповедниками, государственными архивами, созданными в организационно-правовой форме государственного учреждения, использования ими денег от реализации товаров (работ, услуг), остающихся в их распоряжении;";

      подпункт 394) изложить в следующей редакции:

      "394) разработка и утверждение перечня видов экономической деятельности, относящихся к креативной индустрии;";

      подпункт 396) изложить в следующей редакции:

      "396) установление ставок арендной платы за использование памятников истории и культуры, находящихся в республиканской собственности;";

      дополнить подпунктами 496-40), 496-41), 496-42), 496-43), 496-44), 496-45), 496-46), 496-47), 496-48), 496-49), 496-50), 496-51), 496-52), 496-53), 496-54), 496-55), 496-56), 496-57), 496-58), 496-59), 496-60), 496-61), 496-62), 496-63), 496-64), 496-65), 496-66), 496-67), 496-68), 496-69), 496-70), 496-71), 496-72), 496-73), 496-74), 496-75), 496-76), 496-77), 496-78), 496-79), 496-80), 496-81), 496-82) и 496-83) следующего содержания:

      "496-40) обеспечение деятельности Национального курултая при Президенте Республики Казахстан;

      496-41) разработка и утверждение нормативных правовых актов в области безопасности и охраны труда в государственных и частных архивах;

      496-42) разработка и утверждение методических рекомендаций на период чрезвычайной ситуации в государственных и частных архивах;

      496-43) разработка и утверждение правил установления стоимости исследований, консалтинговых услуг по согласованию с центральным уполномоченным органом по бюджетному планированию;

      496-44) разработка и утверждение правил установления стоимости государственного задания по согласованию с центральным уполномоченным органом по бюджетному планированию;

      496-45) разработка и утверждение минимальных стандартов в сферах деятельности, отнесенных к компетенции Министерства, с обязательным применением минимальных нормативов сети;

      496-46) разработка и утверждение минимальных нормативов сети в сферах деятельности, отнесенных к компетенции Министерства;

      496-47) участие в формировании государственной политики и принятие мер по противодействию теневой экономике в регулируемых Министерством сферах;

      496-48) осуществление методического руководства и координации деятельности органов управления и ведения архивного дела;

      496-49) осуществление государственного контроля за использованием и порядком содержания памятников истории и культуры международного и республиканского значения;

      496-50) осуществление государственного контроля за установлением сооружений монументального искусства;

      496-51) осуществление государственного контроля за проведением археологических и научно-реставрационных работ на памятниках истории и культуры международного и республиканского значения;

      496-52) осуществление взаимодействия и сотрудничества с молодежными организациями по вопросам культуры;

      496-53) осуществление сотрудничества с международными организациями по вопросам гендерного равенства;

      496-54) организация передачи документов Национального архивного фонда, находящихся в государственной собственности, на постоянное хранение другим государствам в исключительных случаях по решению Правительства Республики Казахстан;

      496-55) согласование на основании заключения экспертно-проверочной комиссии отраслевых (ведомственных) перечней документов, образующихся в деятельности государственных и негосударственных организаций, с указанием сроков хранения, разработанных государственными органами, осуществляющими руководство соответствующей отраслью (сферой) государственного управления, или негосударственными организациями;

      496-56) ведение Государственного фондового каталога, содержащего сведения о документах Национального архивного фонда и источниках его комплектования;

      496-57) внесение предложений в уполномоченный орган в области мобилизационной подготовки по объемам финансирования мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации;

      496-58) планирование, организация и руководство мобилизационной подготовкой организаций в регулируемых сферах деятельности, проведение оценки мобилизационной готовности организаций, имеющих мобилизационные заказы, в порядке, установленном в правилах мобилизационной подготовки и мобилизации в Республике Казахстан;

      496-59) заключение договоров с организациями на выполнение мобилизационных заказов, внесение предложений в уполномоченный орган в области мобилизационной подготовки о снятии и передаче установленных мобилизационных заказов при банкротстве, реорганизации, ликвидации, изменении профиля работы организаций, имеющих мобилизационные заказы;

      496-60) проведение во взаимодействии с местными исполнительными органами Республики Казахстан мероприятий по подготовке к выполнению мобилизационных планов;

      496-61) представление в уполномоченный орган в области мобилизационной подготовки информации о производственных, финансовых, складских возможностях организаций для установления мобилизационных заказов;

      496-62) организация и проведение работы по бронированию военнообязанных;

      496-63) обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Республики Казахстан в области мобилизационной подготовки и мобилизации;

      496-64) при объявлении мобилизации организация и обеспечение во взаимодействии с местными исполнительными органами Республики Казахстан проведения комплекса мероприятий по переводу организаций на режим военного положения;

      496-65) разработка, согласование с уполномоченным органом в области мобилизационной подготовки и утверждение мобилизационных планов;

      496-66) внесение в уполномоченный орган в области мобилизационной подготовки предложений по совершенствованию мобилизационной подготовки и мобилизации;

      496-67) участие в проведении военно-экономических и командно-штабных учений;

      496-68) разработка и (или) утверждение нормативных правовых актов в области мобилизационной подготовки и мобилизации в регулируемых Министерством сферах;

      496-69) разработка и утверждение плана гражданской обороны Министерства;

      496-70) разработка, утверждение и (или) согласование нормативов, нормативных технических документов и правил, ведение государственного отраслевого учета чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и представление этих данных в уполномоченный орган в сфере гражданской защиты;

      496-71) обеспечение исполнения нормативных правовых актов Республики Казахстан в сфере гражданской защиты;

      496-72) подготовка предложений по перечню организаций для хранения материальных ценностей государственного резерва;

      496-73) направление предложений по перемещению материальных ценностей мобилизационного резерва в уполномоченный орган в области мобилизационной подготовки;

      496-74) оказание организационной помощи уполномоченному органу в области государственного материального резерва при формировании и хранении материальных ценностей государственного резерва;

      496-75) проведение мероприятий по предупреждению пожаров в подведомственных организациях;

      496-76) осуществление руководства отраслевыми подсистемами гражданской защиты;

      496-77) создание запасов имущества гражданской обороны в подведомственных организациях и осуществление внутреннего контроля за их хранением, обновлением и поддержанием в готовности к применению;

      496-78) разработка и утверждение планов действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций глобального и регионального масштабов по согласованию с уполномоченным органом в сфере гражданской защиты;

      496-79) обеспечение создания запасных (городских) и вспомогательных пунктов управления;

      496-80) разработка и утверждение правил назначения на должности и освобождения от должностей первых руководителей отдельных государственных организаций высшего и (или) послевузовского образования по согласованию с уполномоченным органом в области науки и высшего образования;

      496-81) разработка и утверждение правил прохождения аттестации первых руководителей отдельных государственных организаций высшего и (или) послевузовского образования, которые назначаются на должности и освобождаются от должностей Правительством Республики Казахстан, по согласованию с уполномоченным органом в области науки и высшего образования;

      496-82) разработка и утверждение реестра должностей гражданских служащих по согласованию с уполномоченным государственным органом по труду;

      496-83) установление норматива отчисления части чистого дохода государственных предприятий, осуществляющих деятельность в социальной сфере;";

      в перечне организаций, находящихся в ведении Министерства и его ведомств:

      подпункт 14) пункта 1 изложить в следующей редакции:

      "14) некоммерческое акционерное общество "Международный центр межконфессионального и межрелигиозного диалога";";

      в приложении 2 к указанному постановлению:

      в перечне юридических лиц, права владения и пользования государственными пакетами акций и долями участия которых передаются Министерству культуры и информации Республики Казахстан:

      пункт 3 изложить в следующей редакции:

      "3. Некоммерческое акционерное общество "Международный центр межконфессионального и межрелигиозного диалога".".

      ____________________________

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14